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 دي؟  بېوزلې هېوادونه مسلمان ولې
 
  

 د  دوی  یوازې  نه  چې لیست  هیوادونو  هغو  د  -  یمن  او  افغانستان  عراق،  اردن،  لیبیا،  مصر، تونس،  الجزایر،  مراکش،
 دی  حقیقت  تریخ  دا  شي.  ولاړ  مینځه  له  غربت  غواړي  نه  چې  امله  له  بیوزلۍ  پراخې  د  بلکه  مخې  له  عقیدې  اسلامي

 .ګڼي ښکیل کې ناورین اقتصادي په ځانونه څخه، پاچاهیو عربو بډایه تیلو د  پرته هیوادونه دا چې
  
  هره  دي،  اغیزمن زیات کې لیکنو ټولنیزو په چې ګورو نظرونه برلاسی دوه موږ سره، سره څیړنو تاریخي ډیرو د 

 : کوي وړاندې لید جلا اړه په پوښتنې ددې نظریه
 دي؟  غریب هیوادونه مسلمان ولې 
  ذاتي   په  کلتور  او  دین  اسلام  د  چې  کوي  استدلال  ښوونځی  فکري  یو  (  میډیا  )ویکي  سوریه  دمشق،  بازار،  الحمیدیه 

  ٪ 60  نړۍ  د  چې  کې  حال   داسې  په  ردوي.  اصول  څیر  په  دموکراسۍ  او  سوداګرۍ  د  ،  کوي  ډب  مخه  پرمختګ  د  توګه
  ژوند   لاندې  سازمانونو  سیاسي  ناکاره  د  مسلمانان  ٪14  یوازې  ،  وایي  راغلاست  ښه  ته  سیستم  دموکراتیک  هیوادونه

 استعمار لویدیځ د  بلکې نه، کې  مذهب په لامل  اصلي ناخوالو  اقتصادي د  چې  وایي هم دا  نظریه یوه اړخ  بل له  کوي.
 .ورکوي دوام او کړی استثمار یې ملتونه دا چې دی نغښتی کې اغېز دوامداره په
  
 پاتې وروسته  اقتصادي  د نړۍ  اسلامي د  استعمار هم  نه او ځانګړتیاوې کلتوري  نه ،  څخه  لید  له زموږ  ، حال  هر  په 

 بډایه  ترټولو  ټاټوبی  مسلمانانو ختیځ  مینځنی  د  وخت  یو  چې  ښیې  دا  بین  ذره  تاریخي  یو .  ښکاري  لاملونه  بنسټیز توب
  ٪ 10  لس  تولیداتو  کورنې  ناخالص   اسلامي  کې،  جریان  په   دورې  منځنۍ  د   کې،  کال  میلادي  1000  زرم   په  وه.  سیمه
 . تیریدله څخه دورې تیاره له اروپا کې وخت پدغه درلوده، برخه

  اروپایی   خپلو  د  و،  پورې  ملیون  1  یو  تر  څخه  زره  سوه  پنځه  500,000  د  یې  نفوس  چې  ښارونه  څیر  په  بغداد  د 
  د   بغداد  پرتله  په  لرل  نفوس  450,000  شاوخوا  قرطبه  کې  هسپانیه  اوسنۍ  په  .  و  پرمختللی  ډیر  څخه  ښارونو  سیالو

  پرمختګ   د  زیارت  مکې  د  ،  کړې  وده  کې  کلتور  مالي  او  سوداګریز  په  نړۍ  اسلامي  .  و  ګرځیدلی  مرکز  لوی  سوداګرۍ
 . شو بدل نندارتون سوداګریز لوی ترټولو کچه په نړۍ د امله  له ودې او
  
  راټیټه  ته   ٪2.2  یوازې  څخه  ٪ 10  لس  له  ونډه  تولید  کورنی  ناخالص  د  نړۍ  اسلامي  د   کې،  کال  1700  په  هم،  بیا 

 . و مخکې وخت ډیر څخه پیل له استعمار د دا شوه،
 ؟  کړه ډب یې مخه پرمختګ اقتصادي د نړۍ اسلامي د چې  وشول څه کې منځ په پېړۍ شپاړسمې او لسمې د ایا 
 راغلل؟  پاتې شاته کې کولو سیالۍ په یې هېوادونه مسلمان دغه چې کړ ترلاسه  فارمول سم څنګه اروپا 
  شرکتونو   ٪80  نږدې  وو،  وړوکې  وړ  پام  د  شرکتونه  اسلامي  -  څرګندوي  دا  لټون  وړ  پام  د  معلوماتو  اقتصادي  ژور  د 

 دوام   لپاره  پیړیو   د  نشتوالی  شرکتونو  لویو  کې  اروپا  په  برعکس،  ،  درلودل  شریکان  دوه   یوازې  کې  پیړۍ  مه17  په
 . کړ پیدا

  قرآن   د  چې  قوانین،  وراثت  د  کې،  هیوادونو  اسلامي  په.  کوي  ګوته  په   لاملونه  والی  وروسته  د  دلایل   عمده  څو  لاندې 
 تراکم  د  پانګې  اړینی  د   لپاره  پراختیا  سوداګرۍ  د  کوي،  ټینګار  ویش  برابر  په  کیږي،  عملي  او  لارښوونه  بنسټ  پر

 کچه  میراث  ترمنځ  وارثانو  ډیری  د  زیږول  ماشومان  زیات  او  کول  ودونو  څو  کې  ټولنو  مسلمانو  په  نیسي.  مخه
 اخیستل   پورونو  لرونکي  سود  د  کې  اسلام  په  پردې،  برسېره   کړی.  پیچلی  یې  دوام  سوداګرۍ  کورنۍ  د  چې  راټیټوی،

 او  اسلامي  د  دې،  پر  سربېره. نیسي  مخه  ودې  وړ  پام  د  متشبثینو  د  ،  سیستم  بانکي  پیاوړي  یو  د  کیدل  منع  ورکول  او
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  ورکړو   راکړو  سوداګریزو  په  چې  شوې،  خنډ  او  منع  مخې  له  شریعت  اسلامي  د  همکاري  ترمنځ  شرکتونو  مالي  لویدیز
 کې   فعالیتونو  سوداګریزو  په   دي،  معاف  څخه محدودیتونو  دې  له  چې   ،  لږکی   مسلمان  غیر  دي.   لګولي  بندیزونه  یې

 . دي برلاسی
  
  ،   شوې  پراخه   دندې   نظامي  او  چارواکي  دولتي   چې  کله   شو  ته   رامینځ  بدلون   مهم  یو   کې  پیړۍ  میلادي   مه12  په 

 واکمنانو  سیاسي  د  کیږي،  پیژندل  نوم  په" علما" د  چې  اشرافیت،  غوره  مذهبي  کړل.   ته  څنګ  یې  صنعت  او  سوداګرۍ
  اته   د   نږدې  پیوستون  مذهبي-سیاسي  ډول  دا   کاروي.  مذهب  لپاره  واک   سیاسي  د   چې   شول  یوځای  کې  لیکه   یوه  په  سره
  ،   شو  خنډ  پرمختګ   اقتصادي  د  ځواکمنتوب  چارواکو  مذهبي  د. ونیوله  مخه  ودې  اقتصادي  د  لپاره  کلونو  800  سوه
 . دی  ثبوت  څرګند  ادعا  ددی   کول  ډب  مخه  صنعت  چاپ  د   لپاره  کلونو  200  سوه  دوه  د   لخوا   امپراتورۍ  عثماني  د   چې

  
 وروسته  کې  خپرولو  په   پوهې  د  امپراتورۍ  عثماني  ،  کوله   تجربه  دوره  (  رنسانس  )  دنوښت  اروپا  چې  کې  حال  پداسې 

 . ورکړ دوام یې ته کساد اقتصادي ، و روان ګوډ پاتې
  عواملو  پیړیو  د   دا   پریښوده،  شاته   پدیده  غمجنه  یوه  والی  وروسته  اقتصادي   د  کې  هیوادونو  اسلامي  په   کې،  پایله   په 

  (   سیکولر  ولاړ)  نه  مذهب   په  معاصر  د  چې  کې  حال  پداسې  .  دي  کړی  زندۍ  یې  پرمختګ   او  نوښت  چې  ده  پایله
 ډول  دا  .  ننګوي   پرمختګ  او  هدف  تاریخي  سره  هڅو  رغنده   کلتوري  او  قانون  ،  حکومت  ،  دولت  په  لري،  شتون  هڅې
  کې  حال  پداسې  وه  خوځښته  بې  یوازې  یا  ،  وه  نامناسبه  تجربه  اقتصادي  ختیځ  مینځني  د  ایا:  دي  پوښتنې  غوره  سوچ
  شاهدان   رنسانس  دیموکراتیک  او   اقتصادي   د  قومونو  ددی   به  موږ   ایا  کول؟   ژوند  نیکمرغه   او  پرمختګ  ګاونډیو  چې

 حیرانونکی   ځوابونه  به  ته  پوښتنو  دی  وکړي؟  ډډه  څخه  راټولولو  مالیاتو  د  او  باور  تولید  په  تیلو  د  چې  لدې  پرته  ،  اوسو
 . وي
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